

SPRAWOZDANIE BURMISTRZA WYSZKOWA Z DZIAŁALNOŚCI URZĘDU
MIEJSKIEGO W WYSZKOWIE W MAJU 2016 R.

Pani Przewodnicząca! Szanowna Rado! Drodzy Państwo!

Tradycyjnie, chciałbym przedstawić Państwu sprawozdanie z pracy Urzędu Miejskiego w Wyszkanie. Szczegółowe sprawozdania poszczególnych wydziałów z ich pracy w maju będą do Państwa dyspozycji jak zawsze, w biurze Rady Miejskiej, teraz krótko zwrócę Państwa uwagę na kilka istotnych spraw i wydarzeń.

Rozpoczęliśmy budowę energooszczędnego budynku przedszkola przy ulicy Meliorantów. W maju podpisana została umowa na realizację tej inwestycji z firmą MISECO Mieczysława Łagi, termin realizacji zadania mija 2 czerwca 2017 roku. Firma już weszła na plac budowy, prace trwają.

Lada moment rozpoczną się również prace remontowe w budynku Przedszkola nr 7 w Wyszkanie, gdzie uruchamiamy dwa dodatkowe oddziały dla trzylatków. Rekrutacja się rozpoczęła i potrwa do końca sierpnia. Świetlica Socjoterapeutyczna, którą wyprowadziliśmy z budynku przedszkola już działa w nowej siedzibie przy ulicy Kościuszki. Chciałbym podkreślić, że w ostatnich kilku latach udało się nam zwiększyć o przeszło sto miejsc zasób naszych samorządowych przedszkoli.

W maju rozpoczęła się także budowa ulicy Fryderyka Chopina w Wyszkanie. W mieście widać pełnię sezonu inwestycyjnego i wszystkie zadania planowane w budżecie realizowane są zgodnie z planem. Oczywiście wiążą się z tym utrudnienia dla mieszkańców, za które bardzo serdecznie przepraszamy i prosimy o wyrozumiałość – ale wszystko po to, by już za kilka miesięcy nasze szlaki komunikacyjne w mieście były nowoczesne, atrakcyjne i bezpieczne.

Niezmiennie szukamy pozabudżetowych środków i tylko w maju złożyliśmy wnioski o dofinansowanie inwestycji sportowych: budowy kompleksu w Leszczydole Nowinach i zagospodarowania terenu na osiedlu Prosta. Obie inwestycje są już realizowane – pierwszy etap na Prostej, a więc budowa boiska zakończy się 28 lipca, natomiast kompleks sportowy w Leszczydole Nowinach oddamy do użytku z początkiem września. Próbujemy pozyskać pieniądze także na wyposażenie naszych jednostek ochotniczych straży pożarnych oraz termomodernizację budynków użyteczności publicznej w gminie.

Zakończyliśmy natomiast budowę ciągu pieszo – jezdni ul. Jeziornej w Rybnie, przebudowę drogi dojazdowej do działek ul. Klonowej w miejscowości Łosinno oraz montaż urządzeń do ćwiczeń na terenie placu zabaw na Zakręziu.

..W maju wydział edukacji i spraw społecznych zajmował się weryfikacją, analizą i zatwierdzaniem arkuszy organizacyjnych placówek oświatowych na rok szkolny 2016/2017. Przypominam Państwu i zapraszam do udziału w gminnej uroczystości zakończenia roku szkolnego, która odbędzie się w piątek, 24 czerwca o godz. 12.00 w Szkole Podstawowej nr 1.

Zapraszam również do udziału w imprezach organizowanych przez Gminę Wyszkanie – już w najbliższy weekend trzy dni z bardzo różnorodną muzyką: będzie

folklor, będzie rock i w niedzielę muzyka klasyczna – każdy znajdzie coś dla siebie. Od czwartku gościć będziemy w Wyszkanie zaprzyjaźniony ukraiński zespół pieśni i tańca „Barvinok”, który w piątek o 17.00 wystąpi w parku podczas koncertu Folknocka – koncert będzie również okazją do świętowania jubileuszu 15-lecia naszego Zespołu Pieśni i Tańca „Wyszków”.

Serdecznie Państwa zapraszam i dziękuję za uwagę.